

**ESCLARECIMENTO Nº 02
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2021**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS GAVETA DE DIÂMETROS DE 50 A 600 MM.

Em cumprimento ao disposto no item 15.17 do Edital, a EMASA vem publicar esclarecimento referente ao instrumento em apreço. O presente esclarecimento foi respondido com auxílio do engenheiro sanitário Felippo Ferreira Brognoli

Questionamento 1:

Há uma exigência no edital para qualificação técnica, item n.2 de ACT ou APQ da SABESP para os itens. Somos conhecedores que a SABESP convenia com outras concessionárias de saneamento para compartilhamento das suas informações de qualificação e processos. Procuramos na Internet, porém não localizamos nenhuma informação sobre esse convênio entre a SABESP e a Emasa de Balneário Camboriú. Poderiam por favor nos informar o número do convênio ou a carta da SABESP autorizando o uso de suas homologações de marca? Caso não haja esse convênio entre as duas empresas, esse item será retirado do edital?

Resposta: A EMASA não tem qualquer convênio com a SABESP, no entanto, o Departamento Técnico da EMASA se posiciona no sentido de não entender que seja necessário ter convênio para exigência do ACT/SABESP

**Marcelo Mattos Gonçalves
Pregoeiro**



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 80E0-6AA8-28D3-2B9C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARCELO MATTOS GONÇALVES (CPF 055.XXX.XXX-85) em 06/07/2021 10:31:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://emasa.1doc.com.br/verificacao/80E0-6AA8-28D3-2B9C>